Departement deontologie
Adviezen in deontologische kwesties

Het departement deontologie dient de stafhouders en raden van de Orde van advies,
adviezen die ook - goedkeuring van de betrokken opdrachtgevers - worden verspreid
naar de overige Vlaamse balies.
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Publiciteit - aanschrijven van bepaalde groep mensen om een bepaald rechtsgeding
te beginnen (class action) - niet toegelaten

Het probleem voorgelegd is het volgende : is het een advocaat verboden een
welbepaalde groep van mensen aan te schrijven waarvan hij weet dat zij
mogelijkerwijze met een bepaald rechtsgeding zouden willen beginnen.

Het betreft hier met name de problematiek van de firma S., waar een "belangengroep
van gedupeerden” werd opgericht waarvan de aangeslotenen werden aangeschreven
door een advocaat van balie X.

Het reglement inzake publiciteit van 4 juni 2003 is hier duidelijk. Artikel 3, 8§ 2 zegt :
"Het is de advocaat niet toegestaan publiciteit te voeren door een gepersonaliseerd
dienstenaanbod voor een bepaalde zaak of een dossier, zonder daartoe te zijn
uitgenodigd.".

Het gaat in werkelijkheid om een feitelijke vereniging van gedupeerden die
medestanders zoekt in het ganse land. Zij hebben een advocaat gevraagd aan bepaalde
financiéle voorwaarden op te treden waarmee hij zich akkoord heeft verklaard.

Daarop heeft de advocaat een brief geschreven aan alle mogelijke andere gedupeerden
(die aan de feitelijke groepering bekend waren) om zijn diensten aan te bieden en zijn
voorwaarden uit te leggen.

Dat lijkt duidelijk in strijd met artikel 3, 8 2.



De commissie deontologie merkt op dat de class actionproblematiek hier mogelijk voor
praktische moeilijkheden kan zorgen maar dat er eigenlijk geen probleem is, want
indien men het reglement strikt volgt kan men perfect de vereniging van gedupeerden
zijn werk laten doen zonder dat de advocaat verplicht wordt om gepersonaliseerde
dienstenaanbiedingen te sturen naar personen die hij niet kent om een welbepaalde zaak
voor deze personen te voeren, terwijl deze hem daartoe niet hebben uitgenodigd.

Commissie deontologie

23/09/1004



